

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển lãm mỹ thuật khu vực VII (Đông Nam Bộ) Lần thứ 24 năm 2019 tại Tây Ninh

Thực hiện Công văn số 02/18/BTV ngày 05/01/2018 của Hội Mỹ thuật Việt Nam về việc đề nghị tỉnh Tây Ninh đăng cai Triển lãm Mỹ thuật khu vực VII (Đông Nam bộ) lần thứ 24 năm 2019; Công văn số 5670- CV/BTGTW ngày 17/12/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc Tổ chức triển lãm mỹ thuật khu vực năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 758/QĐ-UBND và Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Triển lãm Mỹ thuật khu vực VII (Đông Nam bộ) lần thứ 24 năm 2019 tại Tây Ninh;

Ban Chỉ đạo Triển lãm Mỹ thuật khu vực VII (Đông Nam bộ) xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tiềm năng sáng tạo của đội ngũ họa sỹ, hội viên, cộng tác viên chuyên ngành Mỹ thuật, tạo điều kiện cho hoạt động Mỹ thuật phát triển rộng rãi; thông qua tác phẩm Mỹ thuật phản ánh những giá trị truyền thống văn hoá tốt đẹp, những thành tựu kinh tế – xã hội của quê hương, đất nước khu vực Đông Nam bộ.

- Tạo điều kiện cho các họa sỹ tích cực sáng tác trưng bày tác phẩm và đưa mỹ thuật đến với công chúng; qua đó giao lưu, học hỏi lẫn nhau về sáng tác mỹ thuật và góp phần phục vụ các tầng lớp nhân dân, nâng cao tầm hiểu biết về văn học nghệ thuật (VHNT) nói chung và Mỹ thuật nói riêng.

- Lựa chọn những tác phẩm tốt, đóng góp vào vốn tư liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền, giáo dục; góp phần vào việc kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Bác (1969-2019); chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng tám và Quốc Khánh 2/9; hướng tới kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2019) và Đại hội Hội Mỹ thuật Việt Nam nhiệm kỳ 2019-2024.

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm được chọn triển lãm và chấm giải phải phản ánh đa dạng, sinh động đời sống, các lĩnh vực kinh tế – xã hội của tỉnh, khu vực và đất nước; có nội dung tư tưởng sâu sắc, có tính nghệ thuật cao.

- Hội đồng xét chọn và Hội đồng chấm giải thưởng phải đánh giá tác phẩm một cách khách quan, trung thực, công bằng chuẩn xác.

- Việc tổ chức Triển lãm phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động triển lãm

1.1. Tên triển lãm: “Triển lãm Mỹ thuật khu vực VII (Đông Nam bộ) lần thứ 24, năm 2019 tại Tây Ninh”

1.2. Nội dung: Trưng bày các tác phẩm mỹ thuật phản ánh đa dạng, sinh động đời sống, các lĩnh vực kinh tế – xã hội của tỉnh trong khu vực Đông Nam bộ đã được Hội đồng nghệ thuật (Hội Mỹ thuật Việt Nam) thẩm định, lựa chọn.

1.3. Quy mô:

- Triển lãm Mỹ thuật khu vực VII (Đông Nam bộ) lần thứ 24 năm 2019 gồm 09 tỉnh tham gia: Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Phước, Bình Thuận, Đắk Nông, Đồng Nai, Lâm Đồng, Ninh Thuận và Tây Ninh.

- Thành phần tham dự: dự kiến trong đó:

+ Khách mời Trung ương: Ban Tuyên giáo Trung ương; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội VHNT Việt Nam; Hội Mỹ thuật Việt Nam, Báo chí - Truyền hình Trung ương.

+ Ban Tổ chức, Hội đồng giám khảo.

+ Khách mời của 09 tỉnh gồm: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội VHNT tỉnh.

+ Các tác giả có tác phẩm tham gia Triển lãm.

+ Ban Chấp hành Chi hội Mỹ thuật, Hội viên Chi hội Mỹ thuật và đại diện các chi hội chuyên ngành Hội VHNT tỉnh Tây Ninh.

+ Đại diện các Sở, Ban, ngành, Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

+ Báo, đài địa phương và các báo TW có cơ quan thường trú trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng tác phẩm được chọn trưng bày tại Triển lãm: 200 tác phẩm (trong đó có 20 tác phẩm của các tác giả Tây Ninh đạt chất lượng được Hội đồng chọn thêm).

1.4. Địa điểm:

Trung tâm Huấn luyện – Thi đấu Thể dục, Thể thao tỉnh Tây Ninh. Địa chỉ: Số 26, Đường Hoàng Lê Kha, Phường 3, Thành phố Tây Ninh.

1.5. Thời gian:

- Thời gian sáng tác tác phẩm: Từ tháng 7/2018 đến tháng 6/2019.
- Thời gian và địa điểm tác giả gửi ảnh tác phẩm: **Trước ngày 30/6/2019** tại Hội Văn học - Nghệ thuật địa phương nơi tác giả cư trú (mỗi tác giả gửi từ 01 đến 02 ảnh tác phẩm).
- Thời gian Hội Văn học - Nghệ thuật địa phương gửi bản tổng hợp và ảnh về Văn phòng đại diện phía Nam – số 98 Sương Nguyệt Ánh, quận 1, TP. Hồ Chí Minh: **Trước ngày 10/7/2019**.
- Thời gian Văn phòng đại diện phía Nam thông báo tác phẩm được chọn trưng bày về Hội VHNT địa phương để thông báo đến tác giả: từ ngày 20/7- ngày 30/7/2019.
- Thời gian và địa điểm Hội VHNT địa phương nhận và chuyển tác phẩm đến Triển lãm: Từ ngày 01/8 đến ngày 04/8/2019, địa điểm tại Trung tâm Thi đấu tỉnh Tây Ninh:
 - Thời gian dàn dựng Triển lãm: Từ ngày 05/8 đến 08/8/2019.
 - Thời gian Hội đồng chấm giải: Thứ 6- ngày 09/8/2019.
 - Thời gian khai mạc: 8h00 Thứ Bảy- ngày 10/8/2019.
 - Thời gian kết thúc Triển lãm: Thứ Hai, ngày 19/8/2019.
 - Thời gian các Hội VHNT tỉnh nhận lại tác phẩm: Từ ngày 20/8 đến 17 giờ 00 ngày 23/8/2019.

2. Hoạt động bên lề Triển lãm:

2.1. Tổ chức Trại Sáng tác Mỹ thuật cho hội viên Hội VHNT tỉnh Tây Ninh:

- Thời gian: Tháng 5 năm 2019.
- Địa điểm: thời gian 07 ngày.
- Số lượng, thành phần: 17 hội viên Hội VHNT tỉnh Tây Ninh (trong đó có 05 hội viên Hội Mỹ thuật Việt Nam hoạt động trên đại bàn tỉnh Tây Ninh).

2.2. Họp báo thông tin về Triển lãm:

- Thời gian: tháng 7/2019.
- Địa điểm: Hội trường Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh
- Nội dung: Thông tin về những nội dung liên quan đến triển lãm; trả lời câu hỏi của các phóng viên báo chí về triển lãm.
- Thành phần:

+ Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông tin phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hội VHNT tỉnh.

+ Thành phần tham dự: Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Tây Ninh và phóng viên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình.

2.3. Họp sau khai mạc và tham quan Triển lãm:

- Thời gian: 10h00, ngày 10/8/2019.

- Địa điểm: Trung tâm Thi đấu tỉnh Tây Ninh.

- Chủ trì: Lãnh đạo Hội Mỹ thuật Việt Nam.

- Nội dung: Phổ biến về việc tổ chức Đại hội lần thứ IX (nhiệm kỳ 2019-2024) của Hội Mỹ thuật Việt Nam; nội dung, kế hoạch, thời gian tổ chức Đại hội cơ sở tại các Chi hội Mỹ thuật Việt Nam trong khu vực.

- Thành phần: Toàn thể Hội viên Hội Mỹ thuật Việt Nam và lãnh đạo các Hội Văn học Nghệ thuật địa phương trong khu vực.

III. ĐỀ TÀI, THỂ LOẠI VÀ SỐ LƯỢNG TÁC PHẨM DỰ THI

Hội Mỹ thuật Việt Nam sẽ thông báo trực tiếp đến Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh trong khu vực.

IV. CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC TRIỂN LÃM

- 7h đến 7h 30 : Ban Tổ chức đón tiếp đại biểu

- 7h30 đến 8h00: Văn nghệ chào mừng khai mạc Triển lãm.

- 8h00 đến 9h00: Khai mạc Triển lãm Mỹ thuật Khu vực.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Đại diện Ban Thường vụ Hội Mỹ thuật Việt Nam đọc diễn văn khai mạc Triển lãm.

+ Đại diện Lãnh đạo tỉnh đăng cai phát biểu chào mừng Triển lãm.

+ Đại diện Hội Mỹ thuật Việt Nam (MTVN) công bố danh sách Hội đồng Nghệ thuật chấm Giải thưởng Triển lãm Mỹ thuật Khu vực (*Đại diện Lãnh đạo tỉnh tặng hoa cho thành viên Hội đồng*).

+ Đại diện Hội Mỹ thuật Việt Nam công bố Giải thưởng Triển lãm Mỹ thuật Khu vực (*Tặng hoa và tặng phẩm của Hội Mỹ thuật Việt Nam cho các tác giả*).

+ Đại diện Hội MTVN công bố kết quả tác giả là Hội viên và chưa là Hội viên Hội Văn học Nghệ thuật địa phương được Hội đồng giới thiệu dự Giải thưởng Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Việt Nam (*Tặng hoa và tặng phẩm của Hội Mỹ thuật Việt Nam cho tác giả*).

+ Công bố quyết định trao Kỷ niệm chương “Vi Sự nghiệp Mỹ thuật Việt Nam”, Bằng khen của Hội MTVN cho các tập thể và cá nhân (*Hội MTVN trao Kỷ niệm chương và tặng hoa*).

+ Công bố Giải thưởng của Hội Văn học Nghệ thuật địa phương.

+ Trao cờ lưu niệm của Ban Tổ chức tỉnh đăng cai Triển lãm cho các Hội Văn học Nghệ thuật có tác phẩm tham dự Triển lãm.

+ Hội Mỹ thuật Việt Nam trao cờ cho tỉnh, thành đăng cai Triển lãm Mỹ thuật Khu vực lần thứ 25 năm 2020.

+ Cắt băng khai mạc triển lãm: 07 người, cụ thể Chủ tịch Hội MTVN, Phó Chủ tịch Hội MTVN phụ trách phía Nam, Lãnh đạo UBND Tỉnh, Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Chủ tịch Hội VHNT Tỉnh.

+ Ban Tổ chức mời khách xem Triển lãm.

- 10h00 đến 11h30: Họp toàn thể Hội viên Hội MTVN và lãnh đạo các Hội Văn học Nghệ thuật địa phương trong khu vực.

- 11h30: tiệc chiêu đãi đại biểu của tỉnh (Tỉnh có giấy mời cho các đoàn và cá nhân, ghi rõ địa chỉ nơi tổ chức chiêu đãi).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh:

Là cơ quan thường trực giúp UBND tỉnh kết nối thông tin với Hội MTVN; đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức triển lãm theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

- Chuẩn bị chương trình lễ khai mạc, hội trường, khánh tiết, lễ tân cho lễ khai mạc. Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch, lịch trình đón tiếp Lãnh đạo Hội MTVN, Lãnh đạo các tỉnh (nếu có).

- Lập danh sách, tham mưu UBND tỉnh phát hành giấy mời đại biểu dự Lễ Khai mạc Triển lãm.

- Phối hợp Sở Tài chính và các sở, ngành có liên quan dự trù kinh phí, tổ chức tiệc chiêu đãi các đoàn.

- Xây dựng sơ đồ, đón tiếp, sắp xếp, hướng dẫn các đại biểu ổn định vị trí tại Lễ khai mạc.

- Tham mưu, chủ trì tổ chức Trại sáng tác Mỹ thuật. In cờ tặng đơn vị tham gia Triển lãm năm 2019 tại Tây Ninh.

- Tiếp nhận, bảo quản và bàn giao lại tác phẩm do các tỉnh gửi đến dự Triển lãm chu đáo.

- Lập danh sách tác giả; in tờ gấp, phát cho các đại biểu và Đoàn đại biểu các tỉnh tại Lễ khai mạc.

- Tổ chức khánh tiết khu vực trưng bày (ánh sáng, hệ thống bục, bệ, khung, giá treo tranh, tượng...). Phối hợp với Văn phòng Hội Mỹ thuật Việt Nam tổ chức dàn dựng tác phẩm (trưng bày, viết lời giới thiệu, tiêu đề tác giả, tác phẩm...); thu nhận, bảo quản tác phẩm; in và phát hành giấy mời.

- Cung cấp danh sách địa chỉ các cơ sở lưu trú trong tỉnh (kèm theo giá phòng) cho Đại biểu các tỉnh, đón tiếp đại biểu khách mời của cơ quan TW và tỉnh bạn.

- Lập dự toán kinh phí phục vụ Triển lãm; Tổng hợp kế hoạch, kinh phí tổ chức Triển lãm của các sở, ngành gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt. Tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí trả nhuận tranh, tác phẩm cho tác giả tham gia triển lãm.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh

- Bố trí địa điểm khai mạc, trưng bày triển lãm, địa điểm họp, vệ sinh môi trường .

- Phối hợp Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng, trang trí sân lễ, cổ động trực quan (pa no, băng rôn, cờ hội,...) tại địa điểm tổ chức lễ khai mạc và các tuyến đường chính và hệ thống âm thanh.

- Hỗ trợ Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh cung cấp danh sách địa chỉ các cơ sở lưu trú trong tỉnh (kèm theo giá phòng) cho Đại biểu các tỉnh, đón tiếp đại biểu khách mời của cơ quan TW và tỉnh bạn.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tuyên truyền trong Bản tin nội bộ và định hướng tuyên truyền trong các hội nghị Báo cáo viên cấp tỉnh.

- Tham gia thẩm định về mặt nội dung chủ đề tư tưởng các tác phẩm mỹ thuật của các tác giả tỉnh Tây Ninh tham gia Triển lãm Mỹ thuật Đông Nam bộ lần thứ 24 năm 2019, trước khi Hội VHNT tỉnh Tây Ninh gửi các ảnh tác phẩm cho Hội Mỹ thuật Việt Nam.

- Thẩm định nội dung bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hội VHNT tỉnh tổ chức họp báo.

- Chỉ đạo Hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền Triển lãm Mỹ thuật khu vực VII Đông Nam bộ lần thứ 24 tại Tây Ninh.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh.

Thông tin tuyên truyền về Triển lãm gồm trước, trong và sau lễ tổng kết trao giải và khai mạc Triển lãm.

6. Công an Tây Ninh

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng phương án bảo vệ, bảo đảm an toàn an ninh trật tự cho các hoạt động. Phân công, bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn về người và tác phẩm trong quá trình tổ chức triển lãm.

7. Sở Tài chính:

Căn cứ Kế hoạch và Dự toán chi tiết do Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổng hợp, thẩm định trình UBND tỉnh bảo đảm kinh phí tổ chức thành công triển lãm.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh đã cấp cho Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh năm 2019 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. CÔNG TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN

Hoạt động tuyên truyền trước và trong tuần lễ tổ chức Triển lãm, với các nội dung cụ thể như sau:

- Thực hiện các pano, băng ron, khẩu hiệu về Triển lãm tại khu vực Thành phố Tây Ninh và địa điểm tổ chức triển lãm.

- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh đưa tin về các hoạt động triển lãm.

- Nội dung khẩu hiệu:

“ Nhiệt liệt chào mừng đại biểu về dự Triển lãm Mỹ thuật khu vực VII miền Đông Nam Bộ lần thứ 24 năm 2019 tại Tây Ninh”

“Vì một nền Mỹ thuật Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”

“ Triển lãm Mỹ thuật khu vực VII miền Đông Nam Bộ lần thứ 24 năm 2019 tại Tây Ninh gồm Bà Rịa -Vũng Tàu, Bình Dương, Bình Thuận, Bình Phước, Đắc Nông, Đồng Nai, Lâm Đồng, Ninh Thuận và Tây Ninh”.

“Nâng cao chất lượng các tác phẩm Mỹ thuật phục vụ tốt công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”

“ Mỹ thuật miền Đông Nam bộ góp phần xây dựng văn minh đô thị và nông thôn mới Xã hội chủ nghĩa”

VIII. CHẾ ĐỘ HỘI HỢP, BÁO CÁO

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức họp phiên đầu tiên để triển khai kế hoạch triển lãm dự kiến vào tháng 6/2019.

- BTC họp vào đầu tháng 7 và tháng 8 năm 2019 để nắm tiến độ thực hiện và có kế hoạch tới.

- Hội VHNT tỉnh báo cáo kết quả về UBND tỉnh sau khi kết thúc Triển lãm.

Ban Chỉ đạo yêu cầu các đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch và phân công trách nhiệm, tổ chức thực hiện có hiệu quả các công việc theo kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND tỉnh để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận: 

- Hội Mỹ thuật Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- BTGTU, BDVTU;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở: VHNT&DL, TC, TTTT;
- Công ty Điện lực Tây Ninh;
- Hội VHNT tỉnh;
- Báo TN, Đài PT-TH tỉnh;
- PTVP, PVP Nhung;
- PVHXXH + PKTTC;
- Lưu: VT. 

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thanh Ngọc**